
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 37 del 11/09/2025

OGGETTO: PRIMA  MODIFICA  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE 2025-2027 E CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO DEL DUP 
RELATIVO AL PERIODO 2024-2029 PER LA SEZIONE STRATEGICA E AL 
PERIODO 2025-2027 PER LA SEZIONE OPERATIVA

L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di settembre alle ore 21:07 in Rubiera, nella 
sede  municipale  nella  sala  consiliare.  In  seguito  a  convocazione  da  parte  del  Presidente  del 
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il 
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE
BOCCOLINI NORA
VERNIA NICOLO'
ROMOLI MASSIMO
BEDOGNI LIA
ZANI MAURO
COTTAFAVA GIULIANO
CLEMENTI FRANCESCO
MANZOTTI MANUELA
SILINGARDI MASSIMO
BONACINI CLAUDIA
RAELE SALVATORE
DE VITA MATTEO
GRAVINA GIANNI
BARBOLINI GLAUCO
GENTILE ALESSIA
ANCONE VITO

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N.     17               Assenti N. 0

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario  FICARELLI ANGELA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sig. Sindaco CAVALLARO EMANUELE

Il Sindaco CAVALLARO EMANUELE, constatata per appello nominale la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all’ordine del giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  11/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Nora Boccolini, Vito Ancone, Gianni 
Gravina.

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Chiara Albanese, Alessia Capuano, Davide Beddini.

Deliberazione n. 37 del 11/09/2025

Oggetto: PRIMA MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2025-2027  E  CONSEGUENTE  AGGIORNAMENTO  DEL  DUP  RELATIVO  AL 
PERIODO 2024-2029 PER LA SEZIONE STRATEGICA E AL PERIODO 2025-2027 
PER LA SEZIONE OPERATIVA

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera  b) del Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO  il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone che “Al 
fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere  
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di  
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per  
ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di  
euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030;

VISTO inoltre il Decreto FL del 14 luglio 2025 avente ad oggetto: ‘Modalità di presentazione 
dell'istanza da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributo per interventi riferiti a  
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - articolo 1, comma 139, legge  
n.145/2018 - Annualità 2026-2027-2028’;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha valutato di cogliere l’opportunità di presentare 
richiesta  di  contributi  per  investimenti  relativi  a  opere  pubbliche  di  messa in  sicurezza  degli 
edifici e del territorio ai sensi del comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
al fine di acquisire finanziamenti utili a realizzare interventi necessari per migliorare la fruibilità 
di edifici e infrastrutture da parte della collettività;

ATTESO che il decreto sopra richiamato all’art. 5 comma 1 lettera b) prevede che:’ le richieste  
devono riferirsi ad opere pubbliche inserite nel documento unico di programmazione degli enti  
locali di cui all’art. 170 del d.lgs. 267/2000...omissis’;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 2 settembre 2025 con la quale è stato 
adottato  lo  schema  aggiornato  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2025  –  2027  da 
sottoporre  all’approvazione  definitiva  del  Consiglio  Comunale  a  variazione  di  quello 
precedentemente approvato;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  11/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RILEVATO che, con la variazione sopra richiamata, sono state inserite le seguenti opere pubbliche 
sull’annualità 2026:
-  ‘Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la  messa  in  sicurezza  e  efficientamento  energetico 
dell’edificio  scolastico  scuola  e  nido  d’infanzia  Albero  Azzurro  CUP J29I25001010001’ il  cui 
quadro esigenziale è stato approvato con delibera di Giunta comunale n. 109 del 2 settembre 2025;;
- Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della strada comunale Via Matteotti 
– Via Emilia Ovest (ex SS9) CUP J25F25000380001’ il cui quadro esigenziale è stato approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 109 del 2 settembre 2025;

DATO ATTO che tale proposta di modifica comporta la necessità di:
- approvare in via definitiva il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 aggiornato con le 
nuove opere inserite dalla Giunta comunale;
- aggiornare il Documento unico di programmazione relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione 
Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
-  approvare una variazione al  Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026, garantendo gli 
equilibri di bilancio di cui all’art. 175 del Tuel;

RICHIAMATE:
- la deliberazione C.C. n. 64 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
unico di programmazione relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;
- la deliberazione C.C. n. 65 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 12, comma 7, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
- favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-favorevole  del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi, 
diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  che  l’atto 
comporta;

PRESO ATTO del  parere favorevole espresso dal  Revisore Unico del Comune di  Rubiera con 
verbale n. 21 del 5 settembre 2025, in atti prot. n. 14566/2025;

UDITI gli interventi dei Consiglieri come da verbale di seduta;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

CON voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 5 (Gruppo Consiliare De Vita Sindaco), espressi 
in forma palese ai sensi dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa,

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  11/09/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. Di approvare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche aggiornato con le variazioni 
contenute nella proposta della Giunta comunale approvata con deliberazione di G.C. n. 110 
del 2 settembre 2025;

2. Di aggiornare il Documento unico di programmazione relativo al periodo 2024-2029 per la 
Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa nella stesura contenuta 
nell’Allegato A;

3. Di rinviare ad atto successivo l’approvazione della variazione al Bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2026;

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art 37, comma 6° dell'Allegato I.5 il presente 
provvedimento, modificativo del Programma Triennale dei lavori pubblici, sarà pubblicato 
sul sito istituzionale dell’ente nella Sezione Amministrazione Trasparente e sarà trasmesso 
alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, 
astenuti n. 5 (Gruppo Consiliare De Vita Sindaco)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui  
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 
2° Settore Programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Segretario
FICARELLI ANGELA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  11/09/2025 pagina 4


